
 1 

 
LA GIUNTA 

 
 
Premesso che: 
 
• il D.P.R. n. 642 del 22.10.2001 ha stabilito che le verifiche periodiche degli impianti di messa 

a terra non devono più essere effettuate d’ufficio dagli enti precedentemente preposti; 
 
• secondo gli articoli 4 e 6 del D.P.R. 462/01 il datore di lavoro è tenuto a far effettuare le 

verifiche rivolgendosi all’A.R.P.A. o ad organismi individuati dal Ministero delle Attività 
Produttive; 

 
• le verifiche di cui sopra sono onerose e le spese per la loro effettuazione sono a carico del 

datore di lavoro; 
 

• ai sensi dell’art. 26 del Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi , è possibile 
individuare un collaboratore esterno, con convenzione a termine, ad alto contenuto di 
professionalità per il conseguimento di specifici obiettivi predeterminati quando le risorse 
interne non possono far fronte alle attività connesse al raggiungimento degli obiettivi 
gestionali; 

 
• si è quindi provveduto a richiedere offerta mediante lettera di invito protocollo n. 5882 in 

data 1 febbraio 2006 ai sottoelencati organismi: 
 

1. AMAMBIENTE SERVICE di Lagnasco (CN), 
2. ASFALEIA S.r.l. di Torino, 
3. CEMPI di Brescia, 
4. CONSULIMPIANTI di Biella  
5. CST S.a.s. di Cheri (TO), 
6. ECO di Faenza (RA), 
7. ELETTROENGINERING S.r.l. di Caramagna Piemonte (CN), 
8. ELLISSE S.r.l. di Torino, 
9. ERGOTECNICA di Torino, 
10. EURISP ITALIA S.r.l. di Torino, 
11. G.E.S.A. S.a.s. di Torino, 
12. I.N.C.S.A. di Roma, 
13. ICIM S.p.A. di Milano 
14. INGEGNERIA E CERTIFICAZIONI di Torino, 
15. ISTITUTO RICERCHE E COLLAUDI MASINI  di Rho (MI), 
16. M & S MISURE E SERVIZI S.a.s. di Torino, 
17. MODULO UNO di Torino, 
18. OCERT S.r.l. di Torino, 
19. SE.VE.CON. S.r.l. di Monza (MI), 
20. TERNA S.p.A. gruppo ENEL di Roma, 
21. VENETA ENGINEERING S.r.l. di Verona, 
22. VERIFICA S.p.A. di Locorotondo (BA), 

 
 
 



 2 

 
• Sono state presentate le seguenti offerte: 
 

DITTA OFFERTA (�) 
CEMPI 19.180,00 
CONSULIMPIANTI 24.373,00 
CST S.a.s.. 7.083,00 
ECO 15.121,00 
ELETTROENGINERING S.r.l. 13.860,00 
ELLISSE S.r.l. 15.160,00 
ERGOTECNICA 17.822,00 
EURISP ITALIA S.r.l. 14.680,00 
G.E.S.A. S.a.s. 13.025,00 
I.N.C.S.A. 24.840,00 
ICIM S.p.A. 21.772,00 
INGEGNERIA E CERTIFICAZIONI 12.300,00 
ISTITUTO RICERCHE E COLLAUDI MASINI   15.793,00 
M & S MISURE E SERVIZI S.a.s. 11.429,00 
MODULO UNO 10.880,00 
OCERT S.r.l. 12.840,00 
VERIFICA S.p.A. 24.820,00 

 
 
• risulta migliore offerente la ditta CST S.a.s. di Cheri (TO), per l’importo di � 7.083,00= oltre 

all’I.V.A. del 20% di � 1.416,60= per complessivi � 8.499,60=; 
 

 
Visto l'art. 183 del T.U. 18.08.2000 , n. 267; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24.01.2006 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2006; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 07.02.2006 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2006; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto l’art. 42 dello Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 48 del T.U. 18.08.2000 n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Gestione del 
Territorio, Ing. Luciano MONACO, alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Ragioneria 
Generale Dr. Carlo TIRELLI, espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U. 18.08.2000 n. 267;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge; 
 
 
 



 3 

 
DELIBERA 

 
 
1) di autorizzare l’affidamento dell’incarico professionale per la verifica degli impianti di 

messa a terra comunali ai sensi del D.P.R. n. 426/01 alla ditta CST S.a.s. di Cheri, via 
Broglia n. 5/7 (Partita IVA 08933850011), per un importo complessivo di �. 8.499,60#, 
I.V.A 20% compresa; 

 
2) di impegnare la spesa di �. 8.499,60= al Tit II°, Fz. 01, Serv. 06, Int. 06, Cap. 4880000 

"Incarichi progettuali: servizio amministrativo ed officina – Settore Tecnico” (centro di costo 
01601) del Bilancio di previsione 2006, che presenta la necessaria disponibilità, finanziato 
con mezzi di bilancio (cod. imp. n. 2389/06) (codice SIOPE 2601); 

 
3) di dare atto che il compenso verrà liquidato ad avvenuta presentazione di regolare fattura, 

autorizzando il relativo pagamento a 90 giorni con attestazione del Dirigente del Settore 
Gestione del Territorio ai sensi degli artt. 32 e 33 del vigente Regolamento di Contabilità, nei 
limiti dell’importo impegnato, dando atto che potranno essere concessi acconti; 

 
4) di dare infine atto che responsabile dell'esecuzione del presente provvedimento è il 

Funzionario Tecnico del Settore Gestione del Territorio Ing. Ivano CAVALLO. 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA 
 

 
Visto l'art. 134, 4° comma, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Riconosciuta l'urgenza di provvedere; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge, 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 


